se confiteatur ab eo injustè fuisse detentum, prius debet agens de titulo docere, quo probato, datur ei servus, salva proprietatis questione. Hoc dicit.

(1) *Tortizeramente.* Concordat cum l. vis ejus, C. de probat.

(2) *Alguna razon derecha.* Vide quæ dixi in l. 5. tit. 14. 3. Partit. ubi est lex similis huius.

## LEX XXVIII.

Celans Regi servum ejus fugitivum, restituet eum Regi, et unam libram auri; si autem servus est operarum Regis, restituet eum, et duodecim libras argenti. Si vero est servus civitatis, vel communitalis, restituet eum cum alio æquè hono, et insuper duodecim libras auri. Hoc dicit.

(1) *En la casa del Rey.* Concordat cum l. 2. C. de fugitiis colonis, lib. 11.

(2) *En las lauores del Rey.* Concordat cum l. penult. C. de servis fugitiis, et sit hic differentia inter servum fiscalium, vel patrimoniale.

(3) *Sieruo de concejo.* Concordat cum l. mancipia, C. de servis fugitiis.

(4) *Doce libras de oro.* Cogito hanc litteram esse corruptam, et debet dicere, doce marauelis de oro, cum dict. l. mancipia, de qua ista sumpta est, dicat de duodecim solidis, quorum septuaginta duo faciunt libram auri, ut tradit Gloss. in l. quicumque, C. de servis fugitiis, et quia alias in plus punitur occultans servum alicujus Civitatis,

## LEY XXIX.

*Que pena merecen los que corrompen los sieruos, faziendolos de buenos malos, e los malos peores.*

Yerran a las vegadas los omes, non tan solamente en rescebir en sus casas sieruos agenos que andan suydos, mas aun en corrompiendolos en muchas maneras; como si son buenos, que se tornen malos; e si son malos, que se fagan peores. Esto seria (1), como si aconsejasse vn ome a sieruo de otro, que fuese desobediente a su señor, o que yoguiesse con alguna muger de su casa, o que le furtasse algo, o que se fuyesse, o que se embriagasse, o le diesse consejo, o ayuda, en otra manera semejante destas, porque fiziesse algund yerro, o porque se empeorasse. Ca, en qualquier destas cosas, o en otra semejante, que alguno se trabajasse de corromper sieruo de otro, dezimos, que maguer el sieruo de su voluntad (2) fuese aparejado para fazer mal, en gran culpa es el que le diesse tal consejo, o ayuda, para acrecentar mas en su maldad. E porende seria tenudo de pechar doblado (3) al señor del sieruo, todo quanto daño, o em-

vel Villæ, quam si occultaret servum patrimonialgm Regis, vel fiscalem, quod esset absurdum; et facit pro hoc quod habetur in l. 24. supra eod. cum dicit, de centum morapetinis auri, quos l. 1. §. *hoc autem*, D. *de servis fugitiis*, dicit solidos.

## LEX XXIX.

Scienter servum corrumpens alienum, ut deterioretur, tenetur domino ad dannum deteriorationis duplicatum; idem de corrumpente liberum familiarem, aut filium, vel filiam, nepotem, vel pronepotem alterius. Hoc dicit.

(1) *Esto seria.* Concordat cum l. 1. §. *persuadere*, et §. *is quoque*, cum l. sequenti, D. *de servo corrupto*, et vide casum notabilem in l. penult. eod. tit.

(2) *De su voluntad.* Adde dict. l. 1. §. *sed utrum*, ubi bona verba; non enim oportet laudando augeri malitiam, et adde cap. *nonaulli*, et cap. *clericus*, 16. quæst. 1.

(3) *Doblado.* Concordat cum l. si quis seruum, §. fin. cum l. sequenti, D. *de servo corrupto*, et vide l. doli, §. fin. eod. tit. cum l. sequenti, et quid si ex hoc servus ita sit inutilis, quod non expedit illum habere? Vide in l. *ut tantum*, §. *estimatio autem*, D. eod. ubi Albericus inducit ad questionem de bove, quem occidisti, cuius erit caro, et corium, an dominii bovis, vel occidentis, qui debet reddere estimationem bovis?

(4) *Los hijos.* Concordat cum l. *ut tantam*, §. *de filio filiave*, D. *de servo corrupto*.

(5) *Otros siruentes.* Nota benè istam extensionem, nam tantum dicebatur de filio, vel filia, et aliis liberis in dict. l. *ut tantum*.

## LEX XXX.

Limes est signum dividens prædia diversorum, et movere illum nullus potest sine mandato Regis, aut judicis; et alias evellens fines prædia dividentes de vicini prædio, perdit jus, si quod habebat in eo quod sibi ex mutatione appropavit, et si jus non habebat restituet duplicatum, et solvet insuper pro quocumque fine, seu signo mutato, Regi quinquaginta morapetines auri: eadem est pena de finibus

peoramiento rescibio en el sieruo, o por el sieruo, por razon del consejo, e del esfuerço malo que le dio. E lo que diximos en esta ley, de los que corrompen sieruos agenos, ha logar tambien en los que corrompen los hijos (4), o las hijas, o los nietos, o las nietas, o otros siruentes (5) algunos de casa.

## LEY XXX.

*Que pena meresce aquel que muda los mojones de alguna heredad a furto.*

Mojon es señal que departe (1) la una heredad de la otra; e non lo deve ningund ome mudar sin mandamiento del Rey, o del Judgetor del lugar. E si alguno contra esto fiziese, que mudasse los mojones maliciosamente, que estuiessent entre la su heredad, e la de su vecino; como quier que ome non puede dezir propriamente que faze furto, porque lo faze en cosa que es rayz (2); pero faze yerro, e maldad, que es semejante de furto. E por ende, todo ome que esto fiziere, deve pechar al Rey (3) por quantos mojones assi mudare, por cada vno dellos (4) cincuenta maraudis de oro (5). E demas desto (6), si ouiere

terminorum civitatum seu locorum, mutatis seu evulsiis. Hoe dicit.

(1) *Departre.* Limes erat positus, item ut dicerneret agri, dicit Virgilius, et habetur in cap. *forus, de verb. signif.* et an limes cedat limitatu? Vide per Bald. in l. 1. vers. *in initio*, col. fin. D. *de offic. praefecti urbis*.

(2) *Rayz.* Vide etiam supra in l. 1.

(3) *Pechar al Rey.* Concordat cum l. *lege agraria*, D. *de termini mot.*

(4) *Por cada uno dellos.* Facit secundum Alber. in dict. l. *agraria*, ad statutum paucis producentem falsos testes in centum, quod pro quolibet teste patiatur paenam centum; vide ibi per eum.

(5) *Cinuenta maraudis de oro.* Et sic est pena ordinaria in hoc statuta, et sic erit per istam legem sublata pena extraordinaria, de qua in l. 1. D. *de termini mot.* et in l. 1. C. *de accusat.* quam opinionem tenet Glos. in dict. l. 1. et in dict. l. *lege agraria*, quæ videtur approbari hic, licet Doctores communiter illam impugnant, et magis communiter dicunt, quod pena extraordinaria, de qua in dictis legibus, et quæ habetur in l. 2. D. *de termini mot.* procedat, si agitur criminaliter, si vero agatur civiliter, tunc procedat ista de quinquaginta aureis; quæ fuit opinio 2. glossæ in dict. l. quam opinionem communem improbat Angelus in dict. l. 1. nam hic, et in l. *lege agraria*, pena applicatur fisco, et sic agitur criminaliter, non civiliter. Unde Angelus ibi ad concordiam dicit esse distinguendum: quod si quis animo furandi lapides, terminos evellit, non credens eos terminos, fastigatur, nisi sit splendidior, quo casu puniatur, ut pro simplici furto, l. 2. §. fin. D. *de termini mot.* si vero non animo furandi, tunc si terminos non evulsit, sed faciem terminorum convertit, ut ex arbore arbutani, et ex sylva novellam, et punitur tunc arbitrio iudicis, ut in dict. l. *lege agraria*, in fin. Si vero terminos evulsit causa occupandorum finium, quia locum ibi confinament habebat (qui est proprius casus hujus legis Partiturni), tunc secundum eum splendidus relegatur ad tempus arbitrio iudicantis, si juvenis est in tempus prolixius, si senior in remissius; inferior vero castigatus datur in opus pu-

algun derecho en aquella parte de la heredad, que assi cuyo ganar a furto por mudamiento de los mojones, deuelo perder. E si derecho non auia en ella, deue tornar lo que entro en esta manera a su dueño, con otro tanto de lo suyo, quanto es aquello que tomo de lo ageno. E lo que diximos en esta ley del mudamiento de los mojones que son entre las heredades de los omes, ha logar otrosi en el yerro que ome faze en los mojones que parten los terminos, entre las Cibdades e las Villas, e entre los Castillos, e los otros Logares (7).

## TITULO XV.

DE LOS DAÑOS QUE LOS OMES, O LAS BESTIAS,  
FAZEN EN LAS COSAS DE OTRO, DE QUAL  
NATURA QUIER QUE SEAN.

**D**años se fazen los omes vnos a otros en

Blicum per biennium, ita intelligit 1. 2. vers. *de pena*, D. *de termini. mot.* Si verò evulsit ad seminandum zizaniam, tunc habet penam quinquaginta aureorum, de qua hic, et in dict. 1. *lege agraria*. Et si erat servus, qui talia committebat domino inscio, puniatur ultimo suppicio, secundum legem Nervæ Imperatoris, nisi dominus pro eo malleum solvere vellet, ut in dict. 1. *lege agraria*. Sed per aliam legem postea latam excellens terminos causa seminandæ zizanias, puniatur judicantis arbitrio extra ordinem, ut in dict. 1. 1. *C. de accusat.* et in dict. 1. 1. D. *de termini. mot.* et istam dicit esse veritatem Angelus ubi suprà. Salicetus verò in dict. 1. 1. relatis opinionibus Glossæ et aliorum, tandem ibi refert et distinguist, quòd, aut quis ignoranter terminos amovit sine lucrandi animo, et tunc neque furti, quia deficit lucrandi animus, neque alia pena pro termino amoto puniatur, cùm dolos in hoc exigitur, ut in dict. 1. 1. *lege agraria*, et in 1. 2. aut amovit animo lucrandi tales terminos, et tunc vilis persona verberibus creditur, ut in dict. 1. 2. in fine, non vilis solum furti tenetur, ut in 1. si certe, D. *de furtis*. Aut scivit illos esse terminos, et tunc si amovit, ut tantum sibi terminos lucraretur, et in quinquaginta aureis pro qualibet termino tenetur; verum persona vilis non habens unde solvat, luct in corpore, et in 1. *lege agraria*, 1. et 2. §. aut amovit causa finium occupandorum, et tunc distinguit inter personas, ut splendidiiores relegentur in majus vel minus tempus, secundum diversitatem atatis; viles verò fustigantur, et ad biennium relegentur, ut in dict. 1. 2. 1. et 2. respons. aut amovit causa finium seminandarum, tunc extra ordinem puniatur pro factorum varietate, 1. 1. D. *de termini. mot.* et dict. 1. *lege agraria*, §. fin. et cum ista distinctione dicit Salicetus, materia esse claram, qua per alios secundum eum est indiscussa. Tu verò considera, quod lex ista Paetitarum loquitur in uno ex dictis casibus tantum, scilicet quando elevat terminos causa finium occupandorum, et appropriandi sibi terram, quam consuenter suo prædio habebat, ex mutatione terminorum, et deciditur teneri pena illa ordinaria quinquaginta aureorum pro qualibet limite; et pena, de qua statim subdit, de ammissione juris in re, quam intendebat lucrari, vel tantum reddendi de suo, si jus ibi non habebat; et de aliis penis nihil dicit, unde videtur, quòd non puniatur ulterior pena; et sic reprobantur in hoc dicta Doctorum, qui (ut retuli) aliter dicebant, moti ex dicta 1. 2. quæ satis eorum dictum probat. Quando verò avulsio terminorum facta non fuit ex ista causa, sed ut seminaret zizaniam, vel ut suraretur lapides, seu terminos, seu alias, recurre ad dictam distinctionem Doctorum; quam sic tenebam, ut qui causa zizanias, seu seminandarum litium hoc facit, non puniatur pena quinquaginta aureorum, de qua

si mesmos, o en sus cosas, que non son robos, nin furtos, nin fuerças. Mas acaescen a las regadas por ocasion, e a las vegadas por culpa de otro. Onde pues que en los titulos ante deste fablamos de los Robos, e de los Furtos, queremos aqui dezir de los otros daños. E mostraremos que cosa es Daño. E quantas maneras son del. E quien puede demandar ende emienda. E ante quien. E a quales. E como deue ser fecha emienda del, despues que fuere aueriguado.

## LEY I.

*Que cosa es Daño, e quantas maneras son del.*

Daño es (1) empeoramiento, o menoscabo, o destruyimiento, que ome recibe en si

hic, et in 1. *lege agraria*, prout dicebat Angelus, sed extra ordinem pro factorum varietate, ut dicit Salicetus; et quia 1. *lege agraria*, in respons. non loquitur in isto casu in impositione dictæ poena quinquaginta aureorum, sed in casu in quo loquitur ista lex Partitarum; si verò amovit, animo surandi terminos seu lapides, ut sibi eos lucraretur, non sciens illos esse terminos, tunc procedat quod habetur in dict. 1. 2. in fin. ut si fuerit vilis, sufficiat eum verberibus credi; si splendidus, puniatur pena simplicis furti. Si verò scivit illos esse terminos, et amovit, ut eos sibi lucraretur, tone Salicetus, ut dixi, vult, quòd puniatur in quinquaginta aureis pro qualibet termino, et quòd si non habet, unde solvat, luat in corpore, allegat dict. 1. *lege agraria*. Mili verò videtur dictum legem non loqui in isto casu in 1. respons. illius 1. sed cum hoc sit causa protelandi fines, et sic in casu, in quo loquitur lex ista Partitarum; et durum est dicere, ut ille qui minus deliquit, puniatur eadem pena, qua ille qui magis deliquit; magis enim delinquit, qui causa occupandi terram confinantem sibi hoc facit, quam qui causa surandi unum vel plures lapides; unde patius videbetur dicendum, quòd tunc extra ordinem puniatur arbitrio iudicis, ut in dict. 1. 1. *C. de accusat.* et dict. 1. D. *de termini. mot.*

(6) *De mas desto.* Concordat cum 1. si constitit, C. fin. regund. et 1. si quis in tatam, C. unde vi, et 1. ratat, D. quid metus caus. et extenditur hie dispositio, 1. si constitit, etiam si occupatio fiat lite non contestata.

(7) *Otros legaris.* Videatur ex hoc verbo, et ex aliis positis in ista lege, quòd hæc lex loquitur de terminis positis in rure, non verò de terminis positis in civitate, que fuit una solutio Glossæ in dict. 1. 1. *C. de accusat.* sed illa reprobatur communiter; et forte in omnibus lex ista procedet, tam ex verbis generalibus ejus, quam quia vulgo nostro possessiones in urbe positas appellamus heredad: si ergo aliqua vinea, vel hortus sit in villa, idem erit, ac si esset ruri.

## TITULUS XV. DE DAMNIS.

### LEX I.

Damnum est perditio, vel deterioratio rei, vel persona, alterius culpa proveniens, et est triplices. Unum est, cùm sit deterioratio per mixturam, vel aliter. Aliud, cùm sit diminutio. Tertium, cùm sit rei totalis destruetio. Hoc dicit.

(1) *Daño es.* Adde 1. 3. D. *de damno infecto*, ubi vide Gloss. Bartol. et Doctoris, et damnum dicitur sentire, qui patitur diminutionem patrimonii, non qui perdit lucrum :

mesmo , o en sus cosas, por culpa de otro (2). E son de tres maneras (3). La primera es, quando se empeora la cosa, por alguna otra quel mezclan , o por otro mal quel fazen. La segunda, quando se mengua , por razon del daño que fazen en ella. La tercera es, quando por el daño se pierde , o se destruye la cosa del todo.

## LEY II.

*Quien puede demandar emienda del daño.*

Emienda del daño puede demandar (1) el señor de la cosa (2) en que es hecho. Esso mesmo puede fazer su heredero ; pero si el señor de aquella cosa la ouiesse dada a otro, otorgando el vsorfruto della (3) para en su vida; o que la tuviessen otro alguno, que tuviessen buena fe en tenerla, cuydando que era suya (4); o si la ouiesse alguno en guarda (5) en lugar do non estuviessen el señor della ; estoncse , cada vno destos, o sus personeros, pueden demandar, que les sea fecha emienda del daño que fuese hecho en aquella cosa que assi tenian. Otrosi dezimos (6), que si alguno fiziesse daño en cosa que estuviessen empeñada, que si aquel que la empeño non ouiesse de que la quitar, o el que la tuviessen en peños non pudiere cobrar lo suyo de aquel que la empeño, que estoncse bien puede el demandar, quel sea fecha emienda del daño que res-

non radicatum , et perfectè acquisitum , Gloss. in l. 1. §. si quis propter , in versic. in integrum restituzione , D. de itinere , actique privato , Bart. Bald. et alii in l. non amplius , §. 1. D. de legat. 1. Alexandre. consil. 115. super codice de quo quaritur , 3. volum. et per Jason. in l. fin. C. de codic. Bald. et Jason. in l. fin. §. in computatione , C. de jure delibrandi .

(2) *Por culpa de otro.* Exigitur dolus vel culpa, ut hæc actio locum habeat, ut in l. in lege , D. ad leg. Aquil. et Institut. eod. §. injuria , licet enim appellatione damni continetur omnis diminutio patrimonii, ut dixi in gloss. precedenti , tamen appellatione damni dati vel illati, de quo hic titulus loquitur, continetur damnum interveniente culpa vel facto hominis delinqentis, ut in l. si seruos seruum , §. inquit , et §. rupisse , D. ad leg. Aquil. unde propter damnum procedens ex contractu, non datur actio legis Aquilæ , ut tradit Joan. Andr. in addition. ad Speciat. tit. de empt. et vendit. §. nunc dicendum , quod est sub rubric. de rescind. vendit. col. 3. in addit. incipienti libellus .

(3) *Tres maneras.* Sic erant et tria capita legis Aquilæ , ut Institut. de lege Aquilia , per totum, et in l. 2. et l. si seruos seruum , §. hujus legis , et §. tertio autem capite , D. eod.

## LEY II.

Emendam damni potest petere dominus deterioratae rei, aut ejus hæres. Item et fructuarins , vel bonæ fidei possessor. Item depositarius , domino absente à loco , et etiam creditor, cui res est pignorata , si debitor non est solvendo; debet tamen illud quod advenit, in sortem computare, et residuum domino solvere: sed debitore existente solvendo, et in loco presente, non creditor , sed debitor petet. Idem de legatario , re nondum sibi tradita, sed debet ei qui cam tenet , concedere petendi potestatem. Hoc dicit.

cibio en aquella cosa, que tenia empeñada. Pero aquello que recibiere por emienda de la cosa que tenia en peños , deue ser contado en el debido que deuia auer. E si mas fuere que la debda, lo demas deuelo tornar con la cosa al señor della. Mas si el señor della ouiere de que la pueda quitar, e estouiere en el logar (7) do fuere la cosa en que fizieron el daño, estoncse el due demandar la emienda, e non el que la tiene en peños. Otrosi dezimos, que teniendo algund ome de recibir de otro, sieruo , o bestia , o otra cosa qualquier , quel fuese mandada en testamento, si fiziesen daño en aquella cosa , de guisa que se perdiessen, o se empeorasse , puede demandar la emienda de aquella cosa el que la tenia a la sazon que fue hecho el daño en ella , si el que la deue auer non estuviessen delante. Mas si aquel a quien era mandada era presente , estoncse el que la tuviessen , le due otorgar poder (8) para demandar emienda del daño que le fue hecho en ella.

## LEY III.

*A quales , e ante quien puede ser demandada emienda del daño.*

Emendar, e pechar deue el daño aquell que lo hizo , a aquell que lo recibio. E esto le puede ser demandado , quier lo ouiesse hecho por sus manos , o auiniessen por su culpa,

(1) *Puede demandar.* Ortum habet à dictis Azon. C. de leg. Aquil. in samina , col. 2. vers. competit autem actio.

(2) *El señor de la cosa.* Adde l. 2. et l. item Mela , §. si in eo homine , et l. ob id , et l. liber homo suo , §. si serous , D. ad leg. Aquil.

(3) *Vsorfruto de ella.* Concordat cum l. item Mela , §. fin. cum l. sequent. ubi etiam de usuario.

(4) *Cuydando que era suya.* Adde l. item Mela , §. si serous bona fide , D. ad leg. Aquil. ubi vide Gloss. quod talis bona fidei possessori , ad hoc ut agat, debet habere titulum ; quod fait dictum Azon. ubi suprà.

(5) *Ouiere alguno en guarda.* Nota hoc , quia non ponit Azon. ubi suprà , et facit l. 10. suprà tit. 14. commodatario vero denegatur hæc actio , ut in l. item Mela , §. cum , D. eod. quod fortè limitabitur, nisi dominus sit absens, ut in l. 10. suprà , tit. 14.

(6) *Otrosi dezimos.* Concordat cum l. qui occidit , §. pignori , D. ad leg. Aquil.

(7) *En el logar.* Nota hoc , quia non ita haletur expressum in dict. §. pignori.

(8) *Otorgar poder.* Concordat cum l. hæc scripture , D. eod. et procedit hoc in damno dato ante aditam hæreditatem ; nam si ea adita fieret, competit legatario etiam sine cessione , l. liber homo suo , §. si servus tegatus , D. eod.

## LEY III.

Petitur damnum ab eo , qui fecit , vel culpa sua evenit; idem si mandavit, aut consuluit fieri, nisi sit fariosus , aut fatuus, aut minor decimo anno cum dimidio, aut si in sui vel suarum rerum defensione dedit damnum. Et de damno dato non tenetur hæres , nisi lis fuerit cum damnatore contestata , aut in eo quod ad hæredem pervenit , et damni petitio potest petri coram judicibus , de quibus hic. Hoc dicit.

## LEY IV.

o fuese fecho por su mandado (1), o por su consejo. Fueras ende, si aquel que fizó el daño fuese loco (2), o desmemoriado, o menor de diez años e medio; o si alguno lo ouiesse fecho amparando a si mismo (3), o a sus cosas. Ca estonce, non podria ser demandada emienda del daño que desta guisa fiziesse. Otrosi dezimos, que los herederos (4) de aquellos que fiziesen daño en las cosas de otros, non son tenudos de fazer emienda del daño, despues de la muerte de aquellos cuyos herederos son; fueras ende, si en su vida de aquellos que lo fizieron, fuese comenzado pleyto por respuesta sobre la emienda. Ca estonce tenudos serian de lo fazer, si fuesen del pleyto vencidos. Otrosi dezimos, que maguer el pleyto non fuese comenzado por respuesta, assi como sobredicho es, que si los herederos ouieren alguna pro del daño que fizieron aquellos de quien heredaron, que lo deuen pechar en tanta quantia, quanta sue el pro que les vino dello, a los que recibieron el daño, o a sus herederos. E la demanda del daño, dezimos, que deue ser fecha ante el Judgador del lugar do fue fecho, o delante alguno de los otros Judgadores, de que sefizimos emiente en el titulo de las Acusaciones, en las leyes (5) que fablan en esta razon.

*Como si el Judgador de su oficio faze daño a otro derechamente, non es tenudo de lo pechar.*

Auiendo algun Judgador (1) dado juzgio contra otro derechamente, e mandadolo cumplir, si despues lo embargassen algunos sobre esta razon, o por otra semejante della, e el, *Ley 1, tit. 31, libr. 11 Novis, Recop.* o algunos otros por su mandado les fiziesen daño, e les contrallassen en sus cosas, non serian tenudos de fazer emienda por ello; mas si el Judgador fiziesse, o mandasse fazer daño a otro tortizeramente (2), tenudo seria estonce de fazer ende emienda. Otrosi dezimos, que si algund Judgador, o los que ouieren poder de cumplir la justicia, o los cogedores de los pechos del Rey, prendassen bestias, o ganados, por razon de pechos, o por otra manera qualquier; que las non deuen tener acorraladas (3) de manera, que non puedan pacer (4), nin beuer. E si algunos contra esto fizieren, deuen pechar a los dueños de los ganados el daño, o la perdida, o el menoscabo, que ouieren en ellos por aquel encerramiento.

## LEY V.

*De los daños que fazen los que estan en poder de otro, por mandado de sus Mayoriales, que non son tenudos ellos de lo pechar.*

Fijo (1) que estuviesser en poder de su padre, o vassallo (2), o sieruo que estuviessen

## LEX VI.

Si filius in patria potestate constitutus, vel vassalus, seu servus suorum majorum mandato, aut minor curatoris, vel religiosus sui majoris mandato, det damnum; non ipse, sed mandans tenetur. Sed si injuriarum, vulnus aut homicidium perpestraverit, tam mandans quam mandatarius punietur: sed hoc faciens judicis, cui subest, mandato non tenetur, sed iudex: si vero judici non subest, tenetur uterque. Si autem predicti absque mandato damnum dederunt, ipsi tenetur, non ille, cui suberat, nisi sit dominus, qui tenetur servi damnum emendare, aut cum pro noxa dare. Hoc dicit.

(1) *Fijo.* Concordat cum l. *liber homo*, la 2. D. *ad leg. Aquil.* et cum l. *ad ea*, D. *de regul. jur.* et l. *non solam, §. si mandato*, D. *de injur.* et l. *si colonis*, in fine, §. *de aqua pluvia arcenda*, et §. *omnis, Institut. de moxalib. action.* et l. 2. D. *de moxalib. action.*

(2) *Vassallo.* Nota hoc exemplum, et intelligerem tam de vassallo respectu feudi (in his, in quibus secundum feudi naturam dominus habet jus imperandi, de quo dic, ut per Bald. in cap. 1. in fin. 1. col. *quibus modis feud. amittatur*), quam in vassallo respectu jurisdictionis, de quo loquitur Glossa in dict. l. *liber homo*, et in dict. l. *ad ea*, et habetur infra in ista lege; et idem in *liberto*, qui ex operis debitis domino obediens tenetur, cum et communiter Glossa arguant de libertis ad vassallos, ut tradit Jason. in l. *si non sortem*, §. *libertus*, in princ. D. *de conduct. indeb.* et

## LEX IV.

Judex non tenetur executionem impediens sua justae sententiae de damno dato; tenetur tamen de dannis injuste illatis per eum: et si judex, aut juriū regaliam collector jumenta aut pecora capta pignori pro tribatis recludit, et fame, seu siti pereant, aut deteriorantur, tenetur de tali damno. Hoc dicit.

(1) *Judgador.* Concordat cum l. *quemadmodum*, §. *magistratus municipales*, D. eod.

(2) *Tortizeramente.* Idem si res aliquas pignori cepit juridicē, ejus tamen incuria res captæ, attrita: seu deteriorata sunt, ut in dict. §. *magistratus*, ubi vide Florian. et facit quod statim subditur in ista lege.

(3) *Acorraladas.* Vide infra eod. l. 24.

(4) *De manera, que non puedan pacer.* Adde dict. §. *magistratus municipales*.

se en poder de su señor, o el que fuese menor (3) de veynte e cinco años, que ouiesse guardador; o Frayle, o Monje, o otro Religioso que estauiesse so obediencia de su Mayoral; cada vno destos, que fiziesse daño en cosas de otro por mandado de aquel en cuyo poder estauiesse, non seria tenudo de fazer emienda del daño que assi fuese fecho. Mas aquel lo deue pechar, por cuyo mandado lo hizo. Pero si alguno destos deshonrasse (4), o fiziesse, o matasse a otro, por mandado de aquel en cuyo poder estauiesse, non se podria excusar de la pena, porque non es tenudo de obedecer su mandado en tales cosas como estas; e si lo obedeciere, e matare, o fiziere alguno de los yerros sobredichos, deue ende auer pena (5), tambien como el otro que lo mando fazer. Otrosi dezimos, que si alguno fiziesse daño, o tuerto, a otro por mandado del Judgador (6) del lugar, quel Judgador que gelo mando fazer, es tenudo de fazer emienda, e non aquel que lo hizo. Mas si otro

quia manumisso factus est aequalis patri, ut in authent, *ut liberti de certiori, etc. collat.* 6. procederet etiam forte in uxore respectu jussus mariti, attenta parificatione, que videtur fieri de subjectione uxoris erga maritum, et servi ad dominum, justa notata per Gloss. in l. 3. §. *si quis servum,* D. *de statu liber.* et in l. *sicut,* D. *de opbris libertorum.* et in terminis per Florian. in dict. l. *liber homo,* ubi de muliere que cum viro culpabili habitem mutavit, sub eius colore vir carcerem exivit, et aufugit; et idem forte in servitoribus domesticis, ut in levibus jussui domini obtemperantibus excusentur, argumento ejus quod hic, et in dicta l. *liber homo,* habetur de servo, et in l. *seruo,* D. *de actione et obligatio.* et argumento ejus, quod habetur in l. 29. in fine, supra tit. 14. et est optimuna dictum Rofredi in libello, *ne vis fiat ei qui in possessionem missis est, item ego dico,* quod si dominus, pater, vel praeclarus mandat seruo, filio, vel subdito, quod expellat aliquem de possessione, vel quod non permissit intrare possessionem illam, qui auctoritate praetoris inititur, quod si obediunt in hoc, non puniantur; quod dicit benè notandum Albericus in dict. l. *liber homo,* quod dictum non procederet forte in famulo libero in hoc domino obedienti, ex his quæ nolat Hostiens, et Joan. And. in cap. *quoniam frequenter, vers. quod si super, ut tibi non contest,* ubi dicunt, quod si famulus de mandato domini sui dominum dedit, tenetur tam ipse, quam dominus, per ea quæ habentur in l. 1. §. *dejecisse,* et §. *quotiens,* D. *de nr., et vi armat,* et in cap. *cum ad sedem, de resistil. spoliat,* et in cap. *matrices, de sent. excom.* ex quo violentur velle, quod famuli liberi in hoc obedientes, non excusentur, et hoc videtur verius, saltem quando datus adest, cum hac lex (que loquitur in servo) non sit extendenda ad famulum liberum, in quo non est tanta ratio, neque tanta potestas imperandi: et de illo dicto Hostiens, meininit etiam Joan. And. in *addition. ad Specul.* tit. 1. et 2. decreto, §. *restat.* col. 6. et facit l. *si colonus,* D. *de aqua pluvia arcenda.*

(3) *Menor.* Adde l. *is qui,* §. *si tutoris,* D. *quod vi aut clam,* et dict. l. *ad ea,* D. *de regul. jur.*

(4) *Deshonrasse.* Ex hoc habes, quod injuria personalis dicitar crimen grave et non leve, adde dict. l. *non solum,* §. *si mandato,* D. *de injur.* et vide per Gloss. in dict. l. *ad ea,* que dicuntur crimina gravia, et quæ levia in ista materia ad excusationem filii, vel servi, vel subditi, et per Bart. in l. *teoria,* D. *de accusatione.*

(5) *Penal.* Servus tamen obediens domino in atrociori-

ome qualquier fiziesse tuerto, o daño a otro, por mandado de alguno que non ouiesse poder, nin jurisdicion sobre el; estonce, tambien el que lo hizo, como el que lo mando fazer, serian tenudos de fazer emienda del daño. Pero si alguno destos sobredichos que estan en poder de otro, fiziesen tuerto, o daño a alguno, sin mandado (7) de aquel en cuyo poder estauiesse; estonce, cada vno de los que lo fiziesen, serian tenudos de fazer la emienda, e non aquellos en cuyo poder estauiesen. Fueras ende el señor, que es tenudo de fazer emienda por su sieruo, o desampararlo en lugar de la emienda, a aquel querecio el daño del.

## LEY VI.

*Como aquel que fiziere daño a otro por su culpa, es tenudo de fazer emienda del.*

Peleando dos omes en uno, si alguno de ellos, queriendo ferir aquel con quien pelea,

bus, mitias panictur, quam si alias sine mandato domini fecisset, ut in l. *servos,* C. *ad leg. Jul. de vi publica,* Glos. in dict. l. *ad ea,* Alberic. in dict. l. *liber homo,* in fine, quod forte esset intelligendum in casu speciali dicta l. *servos,* ubi durius panitur servus faciens, quam dominus iubens, vel in casu omnino simili; alias videtur dicendum, quod ex jussu non excusaretur etiam respectu minoris punitionis, nisi forte alias servus esset periturus, ut quia dominus cum interficeret, si non obediret, justa id, quod habetur per Gloss. in l. *si familia,* D. *si famili. furtum facisse dicatur,* et facit haec lex, cum subdit: *tambien como el otro, etc.*

(6) *Por mandado del Judgador.* Concordat cum l. *non videtur,* §. *qui jussu,* D. *de regul. jur.* ubi videoas glossam notabilem ad intellectum et limitationem hujus, et vide per Dimum in regul. *quod quis mandatu judicis, de regul. jur.* lib. 6. nam procedit, quando preceptum iudicis sit secundum legem, vel non constat, quod sit contra legem, et in concuerentiis officium; scitis ergo, si evidenter sit iustum et contra legem, vel si iudex præcipiat aliquid non execundo suum officium; et quando est aperte contra legem, non solitus non debent obedire officiales, imo debent resistere, l. *omnes,* C. *de Decurion.* lib. 10. l. *videtur,* C. *de execut. muner.* cod. lib. l. *quoniam judicis,* et ibi Glos. et Bald. C. *de apelatione,* et vide per Joan. de Platea in l. fin. C. *de locati. predictori. civili.* lib. 11. et per Angelum Arethin. in tract. *malefic.* in parte *de consensu, et deliberatione omium iudicium,* et in parte *præsente Cafo,* col. 7. et addit. ad concordiam hujus legis, quod habetur in cap. *quid culparit,* 23. quest. 1. cum glossa ibi, et quod dicit Gloss. in cap. *miles,* 23. quest. 5. et in cap. *dixit dominus,* 14. quest. 5. et in cap. *in canonibus,* 16. quest. 1. addit. etiam quod de jussu potentis dixi in l. 5. in fine, tit. 21. Part. 4.